
 

 

Zentrum für Informations- und Medientechnologie (ZIM) 

Der Direktor 

 

 

 

Entgelte : Seite 1 

Entgelte 
 
für kostenpflichtige Leistungen des ZIM, des Multimediazentrums und des Audiovisuellen Zentrums der 
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf. Laut Beschluss der KIM sind Dienstleistungen aus dem Bereich der 
Produktion und Nachbearbeitung (3-5) digitaler Medien zur Unterstützung von Lehre und Lernen kostenfrei. 

 
lfd. Nr. Leistung Entgelt für 
  Einrichtungen, 

Mitarbeiter 
Studierende Externe 

1 Reservierung von Schulungsräumen    

 Raumnutzung pro angefangene Stunde 0,00 € 
1
) 16,00 

 bei Räumen mit PCs zuz. pro PC und Stunde 0,00 €  5,00 
     

2 Drucken, Laminieren    
 DIN A4, s/w, pro Seite (durch Fremdfirma)  0,05 € 0,05 €   
 DIN A0, farbige Flächen, pro Seite  25,00 € 25,00 €   
 DIN A0, ohne farbige Flächen, pro Seite  20,00 € 20,00 €   
 DIN A0, auf Fotopapier, seidenmatt 38,00 € 38,00 €  
 DIN A1, farbige Flächen, pro Seite  20,00 € 20,00 €   
 DIN A1, ohne farbige Flächen, pro Seite  15,00 € 15,00 €   
 Laminierung, pro Seite  10,00 € 10,00 €   
     

3  Scannen     
 DIN A4, ohne Nachbearbeitung, pro Seite  0,05 € 0,05 €   
 DIN A4, mit Nachbearbeitung, pro Seite  1,00 € 1,00 €   
 Dia-Scan, bis 5 Dias  2,50 € 2,50 €   
 Dia-Scan, 6 bis 10 Dias  4,00 € 4,00 €   
 Dia-Scan, 11 bis 20 Dias  6,00 € 6,00 €   
 Dia-Scan, für jede weiteren 10 Dias  1,50 € 1,50 €   
 Dia-Scan mit Nachbearbeitung, je Dia  1,00 € 1,00 €   
     

4  Audio-, Videobearbeitung 
 

   
 Schnittplatznutzung ohne Cutter pro angef. Std.  5,00 € 5,00 €   
 Schnittplatznutzung mit Cutter pro angef. Std. 25,00 € 25,00 €   
 Datenträger: CD-ROM  1,00 € 1,00 €   
 Datenträger: DVD, Kassette  2,00 € 2,00 €   
     

5  Erstellen einer CD/DVD (ohne Schnitt) 
 

   
 von VHS-Kassette, pro 60 Min. Material  8,00 € 8,00 €   
 von DV-Band, pro 60 Min. Material  10,00 € 10,00 €   
 Menüerstellung, pro CD/DVD  10,00 € 10,00 €   
     

6  Kopieren     
 VHS nach VHS, pro 60 Min. Material  4,00 € 4,00 €   
     

7  Verkauf     
 Handbücher, gemäß Preisliste     
 Softwarelizenzen, gemäß Preisliste     
 ausrangierte Hardware auf Anfrage    

                                            
1 Wird für eine Leistung bei einer Benutzergruppe kein Entgelt genannt, so wird diese Leistung für diese Gruppe 

nicht angeboten. So können beispielsweise Studierende keine Schulungsräume reservieren.   
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lfd. Nr. Leistung Entgelt für 
  Einrichtungen, 

Mitarbeiter 
Studierende Externe 

8  Internet-Domain  3
2
)    

 Einrichtung einer Domain  50,00 €    
 Speicherbedarf bis 100MB, monatlich  5,00 €    
 Speicherbedarf >100MB bis 500 MB, mtl.  10,00 €    
 Speicherbedarf >500MB bis 2000MB, mtl.  20,00 €    
     

9  Internetzugang     
 IP-Adresse, monatlich  0,00 € 0,00 €  20,00 €  
  bis  10 IP-Adressen, monatlich  0,00 €   100,00 €  
 11 bis 20 IP-Adressen, monatlich  0,00 €   175,00 €  
 21 bis  40 IP-Adressen, monatlich  0,00 €   250,00 €  
  über 40  IP-Adressen, monatlich  0,00 €   300,00 €  
     

10  Internetzugang für Wohnheimbewohner 
3
)    

 Datenvolumen bis 1 GB, monatlich  0,50 € 0,50 €  0,50 €  
 für jedes weitere 1 GB, monatlich  0,50 € 0,50 €  0,50 €  
     

11  Tagungs-, Kongressunterstützung  
- Personal 

   

 stud. Hilfskraft, pro angefangene Stunde  10,00 €   10,00 €  
 mittlerer Dienst, pro angefangene Stunde  38,00 €   38,00 €  
 gehobener Dienst, pro angefangene Stunde  48,00 €   48,00 €  
 höherer Dienst, pro angefangene Stunde  62,50 €   62,50 €  
     

12  - Internetzugang     

 
für jeden WLAN-/Festnetzanschluss und jede 
zugeteilte Benutzerkennung   100,00 € 

     
13  - Ausleihe von Geräten 

4
)    

 Beamer, pro Tag  100,00 €   100,00 €  
 Notebook, pro Tag  50,00 €   50,00 €  
 Kamera, je nach Leistung, pro Tag  30 € - 100 €   30 € -100 €  
 sonstige Geräte, Gebühren nach Vereinbarung     
     

14  Cisco Academy Kurse  100,00 € 100,00 €   
 
 
 
 

Düsseldorf, den 7.5.2009  gez. Univ.-Prof. Dr.-Ing. S. Olbrich 

                                            
2
 Gemeint sind hier ausschließlich eigenständige Domains wie z.B. „muster_domain.de“. 

 Subdomains von „uni-duesseldorf.de“ sind für Einrichtungen der HHU kostenfrei 
3
 Bei den genannten Entgelten handelt es sich um den Hochschulanteil am Nutzungsentgelt. 

 Die Höhe des insgesamt zu entrichtenden Entgelts ist beim Studentenwerk zu erfragen 
4 Die Ausleihe von Geräten ist nur für Tagungen und Kongresse kostenpflichtig,  

 nicht jedoch für Vorlesungen und andere Lehrveranstaltungen der HHU.    


